„Zustände“; vgl. weiter unten.

¹⁵⁹⁸ Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 4 S. 136 n. 226: „Patet etiam tertio quod Augustinus concedit certitudinem de actibus nostris - ibidem, XV cap. 12 vel 31: „Sive dormiat sive vigilet, vivit, quia et dormire et in somniis videre viventis est““. Vgl. ibidem, S. 133-7 n. 219-228.

¹⁵⁹⁹ Vgl. Aurelius AUGUSTINUS, *De Trinitate* XV, 12, 21 S. 492 lin. 45-60: „Hoc et in uoluntate certa similiter aduertit potest. Quis est enim cui non impudenter respondeatur, 'forte falleris,' dicenti: 'Volo beatus esse'? Et si dicat: 'Scio me hoc uelle et hoc me scire scio,' iam his duobus et tertium potest addere quod haec duo sciat; et quartum quod haec duo scire se sciat, et similiter in infinitum numerum pergere. Item si quispiam dicat: 'Errare nolo,' nonne siue erret siue non erret, errare tamen eum nolle uerum erit? Quis est qui huic non impudentissime dicat: 'Forsitan falleris,' cum profecto ubicumque fallatur, falli se tamen nolle non fallitur. Et si hoc scire se dicat, addit quantum uult rerum numerum cognitarum et numerum esse perspicit infinitum. Qui enim dicit: 'Nolo me falli et hoc me nolle scio et hoc me scire scio,' iam et si non commoda elocutione, potest hinc infinitum numerum ostendere. Et alia reperiuntur quae aduersus academicos ualeant, qui nihil ab homine sciri posse contendunt“.

¹⁶⁰⁰ Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 4 S. 136-7 n. 227: „Quod si dicas 'vivere' non esse actum secundum sed primum, sequitur ibidem: „Si aliquis dicat, scio me scire 'me vivere'“, „falli non potest“, etiam quotiescumque reflectendo super primum scitum; et ibidem: „Si quis dicat 'volo esse beatus', quomodo non impudenter respondetur, 'forte falleris?'“ - et ibi reflectendo „in infinitum 'scio me uelle'“ etc. Ibidem: „Si quispiam dicat 'errare nolo', nonne eum errare nolle 'verum' erit?“ - „Et alia“, inquit, „reperiuntur, quae contra academicos ualent, qui 'nihil sciri ab homine posse' contendunt“. Sequitur ibidem de tribus *Contra academicos* libris: „quos qui intellexerit, nihil eum contra perceptionem veritatis argumenta eorum multa movebunt“. In *Ord. I d. 3 n. 226-228* zitiert Scotus Texte von Augustinus, die als Beispiele für die Gewißheit „unserer Handlungen“ ausreichen sollen.

- Zu Beginn ist festzustellen, daß die ständige Frage nach einem Beweis, „ob wir jetzt wachen oder schlaffen“, d. h. das ständige Nichtwissen, daß wir jetzt wachen, im aristotelischen Text für ein nicht besonders durchdachtes Beispiel von zwei ähnlichen Schwierigkeiten steht, die entstehen, wenn jemand sich fragt, „wer denn“ (a) „das Kriterium für den Gesunden haben soll“ und (b) „für den, der über jeden Gegenstand richtig urteile“. Unter denjenigen, die diesbezüglich „einen objektiv wahren Urteilsmaßstab bestreiten“¹⁶⁰¹ und ständige Fragen nach einem Beweis für ein Prinzip¹⁶⁰² - auch für das oberste Prinzip, d. h. das Widerspruchsprinzip - stellen, finden sich einige, „welche von diesen Ansichten überzeugt sind“, und einige, „die sie nur mit dem Munde bekennen“.¹⁶⁰³ Mit der zweiten Gruppe, d. h. mit denjenigen, die bloß um des Arguments willen weiter argumentieren, ist ein Überzeugungsgespräch besonders schwierig, insofern sie nach dem fragen, für das es keine Antwort gibt: Sie lassen sich weder von ihren eigenen Handlungen überzeugen noch von logischen Argumenten, da sie sogar fordern, „man solle das Entgegengesetzte [der „Leugnung von nicht mehr beweisbar Gewissem, bes. des Widerspruchsprinzips“]¹⁶⁰⁴ beweisen“.¹⁶⁰⁵ Aristoteles gibt höchstens zu verstehen, und so interpretiert Scotus die Aristoteles Stelle, daß die Fälle (a), (b) und (c) - d. h. daß „wir wachen“ - Beispiele von Tatsachen sind, für die es keinen Beweis gibt, „denn des Beweises Prinzip ist nicht selbst Beweis“,¹⁶⁰⁶ so daß auch einige Handlungen eine Eigenschaft haben, nämlich das Durchsichtbarmachen, die im Prinzip den notwendigen Prinzipien apodiktischer Beweisgänge zugeteilt wird.